ПРОТОКОЛ  №1

От 27.02.2014

г. Нижневартовск

заседание Нижневартовского городского  совета  по  топонимике

Заместитель председателя  совета:

	Коротких Е.В.

	· директор муниципального  унитарного предприятия «Бюро технической  инвентаризации,  учета  недвижимости  и  приватизации  жилья  города  Нижневартовска»

Секретарь совета:

	Иванова Н.А.

	· инженер муниципального  унитарного предприятия «Бюро технической  инвентаризации,  учета  недвижимости  и  приватизации  жилья  города  Нижневартовска»

Присутствовали:

	Асмаева Л.А.
	· начальник Нижневартовского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа – Югры филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России»

	Быкова Л.А.
	· депутат Думы города

	Гумберидзе С.А.
	· начальник ООО ПУМВД Российской Федерации по городу Нижневартовску

	Криволапова З.И.
	· свободный журналист

	Лиаль-Летецкая Ю.О.
	· главный специалист пресс-службы администрации города

	Новиков Е.В.
	· заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства

	Прокофьев В.Ю.
	· начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города

	Пшенцов Н.А.
	· заместитель главы администрации города по строительству

	Халиуллина Т.В.
	· начальник архивного отдела администрации города

	Шилова Т.А.
	· заместитель директора департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, начальник управления имущественных отношений

	Широнина Т.Л.
	· заместитель главного редактора открытого акционерного общества редакции газеты «Местное время»

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

Рассмотрение обращений граждан и общественных организаций о присвоении вновь строящимся улицам имен выдающихся людей города Нижневартовска согласно списку.

Список обращений граждан (организаций) города Нижневартовска по присвоению наименований улицам имен выдающихся людей города

	№

п/п
	Перечень имен на присвоение наименования улицам
	Заявитель
	Дата обращения

	1
	2
	3
	4

	1
	Пузатов Виктор Тихонович, доктор
	Коллектив медицинских работников
	2010

	2
	Московкин Павел Тимофеевич

Ветеран труда, заслуженный врач РФ и ХМАО, почетный гражданин города Нижневартовска
	Совет ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
	19.02.2010

	3
	Смирнов Николай Павлович

Член союза писателей России
	Коллектив содружества писателей города Нижневартовска
	01.04.2010

	4
	Сунегин Николай Петрович

Почетный работник, ветеран прокуратуры
	Прокурор города Нижневартовска, советник юстиции И.А. Меньшиков, Прокурор Нижневартовского района, старший советник юстиции Ю.Г. Галицкий
	16.11.2011

	5
	Муравленко Виктор Иванович, видный государственный деятель, Герой Соц. Труда, лауреат Ленинской и Государственной премий, первый начальник Главтюменнефтегаз

	Президент Правления Тюменского областного общественного Фонда имени В.И. Муравленко С.Д. Великопольский
	21.11.2011

	1
	2
	3
	4

	6
	Бахилов Васийлий Васильевич

Первый секретарь Нижневартовского горкома КПСС с 12.1970 по 08.1973, Герой Соц. Труда, кавалер орденов Ленина, Трудового Красного Знамени

	Первый секретарь Нижневартовского горкома КПРФ Г.С. Шустова

Коллективное обращение ветеранов города
	21.12.2011

07.02.2014

	7
	Осипов Борис Иванович

Первый начальник нефтепромыслового управления «Мегионнефтегаз», участник ВОВ, награжден оренами Красного Знамени, «Славы 3 степени», медалями

	Первый секретарь Нижневартовского горкома КПРФ Г.С. Шустова

Коллективное обращение ветеранов города
	21.12.2011

07.02.2014

	8
	Магарамов Александр Нурутдинович

Оператор добычи нефти, депутат поселкового совета
	Заведующая ГБ №1 Спивак О.В. с инициативной группой

	12.03.2012

	9
	Фарман Курбанович Салманов

Доктор геолого-минералогических наук, член-корреспондент РАН, Герой Соц. Труда, Почетный работник нефтяной и газовой промышленности, почетный гражданин ХМАО и ЯНАО, города Сургут, лауреат Ленинской премии и премии имени Губкина, кавалер ордена Ленина, Октябрьской революции и Трудового Красного Знамени

	Совет национальных общественных организаций города Нижневартовск
	13.03.2012

	1
	2
	3
	4

	10
	Малинский Ян Михайлович

Первый управляющий треста «Нижневартовскжилстрой», награжден  орденом Трудового Красного Знамени , Знаком Почета, Лауреат Гос. премии Совета Министров СССР
	Коллективное обращение ветеранов города
	07.02.2014

По данным управления архитектуры и градостроительства администрации города, в период с 2014 по 2015 гг. планируется  ввод только двух улиц. Согласно утвержденного генерального плана застройки и развития территории города Нижневартовска не предполагается строительство большого количества элементов улично-дорожной сети, что делает невозможным удовлетворить все предложения вышеуказанных граждан и общественных организаций по увековечиванию имен выдающихся людей города.

Выбор нескольких конкретных фамилий из представленного многочисленного списка выдающихся людей, не менее достойных  горожан, будет некорректным и вызовет широкий общественный резонанс.

На основании изложенного, члены комиссии

РЕШИЛИ:

- ходатайствовать перед главой администрации города о внесении изменений в постановление «О Нижневартовском городском совете по топонимике» о не присвоении личных имен элементам улично-дорожной сети города;

- присваивать общие наименования элементам улично-дорожной сети путем проведения опроса среди жителей города Нижневартовска с помощью средств массовой информации и анализа общественного мнения;

- предложить увековечивание имен выдающихся людей города путем установки мемориальных досок, присвоения имен выдающихся людей общественным организациям, учреждениям;

- предложить управлению архитектуры и градостроительства администрации города предусмотреть при реконструкции монумента «Покорителям Самотлора» установку «доски памяти» с перечнем имен людей, стоявших у истоков строительства города Нижневартовска.

Заместитель председателя  совета:                       Е.В. Коротких

Протокол  вел:                                                         Н.А. Иванова

Члены комиссии:

	Асмаева Л.А.

	Быкова Л.А.

	Гумберидзе С.А.

	Криволапова З.И.

	Лиаль-Летецкая Ю.О.

	Новиков Е.В.

	Прокофьев В.Ю.

	Пшенцов Н.А.

	Халиуллина Т.В.

	Шилова Т.А.

	Широнина Т.Л.

2
2